
 

 
Via. Sant’Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

 

Alla DSGA 

Agli atti 

Al Sito Istituzionale  

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - Individuazione delle categorie merceologiche necessarie ai fini del 

progetto “DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA 

DIDATTICA E DELL'ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”.  

Candidatura N. 1071138 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione  

 

 

CUP: E99J21007510006  

 

 

 

Il Dirigente 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l'amministrazione  del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale  dello  Stato ed il relativo regolamento  approvato  con R D  23 maggio 192,1,  n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo  e di 

diritto di accesso  ai documenti  amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 15 marzo  1997 n. 59, concernente  "Delega  al Governo  per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed  enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione  e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO il  Decreto  dcl Presidente  della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante  norme  in materia di autonomia  delle Istituzioni Scolastiche.  Ai sensi della legge  l5 marzo  

1997, n. 59; 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001146 - 14/03/2022 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

 

VISTA La L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

 

VISTO il  Decreto Legislativo  30 marzo 2001, n. 165 recante  "Norme  generali sull'ordinamento  del 

Iavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii 

 

VISTO Il D.lgs 50/2016 “Codice degli appalti” e ss.mm.ii 

 

VISTO  Il D.L. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, in 

particolare l’art. 51 

 

VISTE Le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” e ss.mm.ii 

 

 

VISTO il   Decreto Interministeriale 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107 

 

VISTI i  seguenti  Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali  e di investimento europei, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l’obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
 

 

VISTA Candidatura N. 1071138 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione  

 

VISTO il decreto direttoriale del M.I. prot. n. 353 del 26/10/2021 con la quale sono state pubblicate le 

graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento in parola;  

 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID - 0042550 del 2/11/2021, con la quale sono stati formalmente 

autorizzati e ammessi a finanziamento tutti i progetti presentati da questa Istituzione Scolastica; 

 

VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato dal CDI in data 18/01/2022 con delibera n. 22; 

      

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento in parola con atto prot. n. 5151 del     

26/11/2021; 

  

VISTO il Regolamento d’Istituto  che disciplina  le  modalità  di attuazione delle procedure di 

appalto  
 

 

CONSIDERATO 

 

Che gli obiettivi del progetto sono: 

A)  quello di consentire la dotazione di monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi 

strumenti indispensabili per migliorare la qualità della didattica in classe e per utilizzare metodologie 

didattiche innovative e inclusive, con priorità per le classi che siano attualmente ancora sprovviste di 

lavagne digitali in quanto l’utilizzo di monitor digitali interattivi touch screen nelle aule consente di 

trasformare la didattica in classe in un’esperienza di apprendimento aumentata, potendo fruire di un 

ampio spettro di strumenti e materiali didattici digitali e agevolando l’acquisizione delle competenze 

e la cooperazione fra gli studenti; 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001146 - 14/03/2022 - IV.2 - U



 

 

B) di adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il 

processo di dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole.  

 

TENUTO CONTO  

Del fatto che nell’art. 51 del  D.L. 77/2021 è specificato che in caso di soglia inferiore a euro 139.000 la 

stazione appaltante procede ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici 

 

 

DETERMINA 

 

1. Che per le esigenze legate al progetto in parola sono necessari i seguenti acquisti per un valore 

massimo complessivo di euro 45.263,85:  

C. Per la parte relativa alla didattica non meno di 15 monitor Monitor digitali con i relativi carrelli 

per favorire lo spostamento degli stessi, che saranno utilizzati per un totale di 20 classi dell’Istituto 

come previsto da progetto. I monitori in oggetto dovranno essere dotati di carrello per prevedere lo 

spostamento degli stessi nelle varie classi. Tali monitor dovranno avere le caratteristiche tecniche 

indicate dal capitolato tecnico allegato alla presente determina che ne è parte integrante (all.1) per un 

totale massimo di euro 42.095,38  

 

D. Per la parte relativa all’innovazione tecnologica dell’organizzazione scolastica sono necessari 

non meno di 3 pc con le caratteristiche tecniche indicate nel capitolato tecnico allegato alla presente 

determina che ne è parte integrante (all.2) per un totale massimo di euro 3.168,47  

 

2. A tale fine si dà mandato alla DSGA di verificare l’esistenza di eventuali convenzioni CONSIP 

per le categorie merceologiche sopra indicate ai punti A e B, nel rispetto delle caratteristiche definite 

dal capitolato tecnico. Se tali convenzioni sono presenti l’affidamento dovrà essere effettuato tramite 

Convenzioni CONSIP.  

3. Ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 come innovato dal D.L. 77/2021, si indica fin da ora che, 

per i beni per cui non sono previste Convenzioni CONSIP, si attiverà la procedura dell’affidamento 

diretto mediante ordine diretto di acquisto su MEPA  nel rispetto dei principi di rotazione degli 

incarichi. La procedura di cui all’art. 36 è motivata anche dall’esigenza di procedere in tempo utile 

alla definizione del contraente nel rispetto delle tempistiche necessarie ai fini della conclusione del 

progetto entro i termini prescritti. 

4. Le risorse economiche necessarie per gli acquisti di tali categorie merceologiche sono quelle 

presenti nei limiti di cui ai fondi vincolati - progetto FESR - Candidatura N. 1071138 28966 del 

06/09/2021 - FESR REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione CUP: E99J21007510006 

 

5. Si nomina il dirigente scolastico dott. Roberto Benes, RUP , ai sensi di quanto indicato dall’art. 

31 del D.lgs 50/16 e succ. modifiche ed integrazioni 

 
Allegati: 

 

A. (all.1) capitolato tecnico per digitalizzazione didattica 

B. (all.2) capitolato tecnico p.c. per digitalizzazione dell’organizzazione 

 
Il Dirigente Scolastico 
Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001146 - 14/03/2022 - IV.2 - U


